議案第73号

伊賀市子ども・子育て会議条例等の一部改正について

伊賀市子ども・子育て会議条例等の一部を次のとおり改正しようとする。

令和５年６月９日提出

伊賀市長 岡 本  栄

記

伊賀市子ども・子育て会議条例等の一部を改正する条例

（伊賀市子ども・子育て会議条例の一部改正）

第１条 伊賀市子ども・子育て会議条例（平成19年伊賀市条例第60号）の一部を次のよう

に改正する。

第１条中「「伊賀市子ども・子育て支援事業計画」の策定、達成状況の検証等を行

い、もって次代の社会を担う子どもが健やかに生まれ、かつ、育成される環境の整備

を図るため」を「この条例は、子ども・子育て支援に関する施策を総合的かつ計画的

に推進するために、子ども・子育て支援法（平成24年法律第65号。以下「法」とい

う。）第72条第１項の規定により」に改める。

第２条第１号中「子ども・子育て支援法（平成24年法律第65号）第77条第１項」を

「法第72条第１項各号」に改め、同条第２号中「その他市長」を「前号に掲げるもの

のほか、市長」に改める。

第３条第２項第１号及び第２号中「の代表者」を「を代表する者」に改め、同項第

４号中「その他市長」を「前３号に掲げる者のほか、市長」に改める。

第４条第１項ただし書中「再任を妨げない」を「補欠の委員の任期は、前任者の残

任期間とする」に改め、同条第２項を次のように改める。

２ 委員の再任は、妨げない。

第６条第１項に次のただし書を加える。

ただし、委員長を定めない場合にあっては、会議は、市長が招集する。

（伊賀市特定教育・保育施設及び特定地域型保育事業の運営に関する基準を定める条

例の一部改正）

第２条 伊賀市特定教育・保育施設及び特定地域型保育事業の運営に関する基準を定める

条例（平成26年伊賀市条例第33号）の一部を次のように改正する。

第４条第２項中「第19条第１項第３号」を「第19条第３号」に改め、同項第１号中

「第19条第１項各号」を「第19条各号」に改め、同項第２号中「第19条第１項第１号」

を「第19条第１号」に改め、同項第３号中「第19条第１項第２号」を「第19条第２号」

に、「同項第３号」を「同条第３号」に改める。

第６条第２項中「係る法第19条第１項第１号」を「係る法第19条第１号」に改め、

「の数」を削り、「いる法第19条第１項第１号」を「いる同号」に、「の法第19条第

１項第１号」を「の同号」に改め、同条第３項中「係る法第19条第１項第２号」を

「係る法第19条第２号」に改め、「の数」を削り、「いる法第19条第１項第２号」を

「いる同条第２号」に、「の法第19条第１項第２号」を「の同条第２号」に改める。

第７条第２項中「第19条第１項第２号」を「第19条第２号」に改める。

第８条中「場合は」の次に「、必要に応じて」を加え、「第19条第１項各号」を

「第19条各号」に改める。

第13条第４項第３号ア(ア)中「第19条第１項第１号」を「第19条第１号」に改め、同号

ア(イ)中「第19条第１項第２号」を「第19条第２号」に改め、同号イ中「第三学年修了前

子ども（小学校」を「第３学年修了前子ども（小学校」に、「第一学年から第三学年」

を「第１学年から第３学年」に改め、「以下」の次に「この」を加え、同号イ(ア)中「第

19条第１項第１号」を「第19条第１号」に、「第三学年修了前子ども（その」を「第

３学年修了前子ども（その」に改め、同号イ(イ)中「第19条第１項第２号」を「第19条第

２号」に改める。

第15条第１項第３号中「第25条」を「第25条第１項」に改め、同項第４号中「厚生

労働大臣」を「内閣総理大臣」に改める。

第20条第４号中「第19条第１項第１号」を「第19条第１号」に改める。

第35条第１項中「この」を「以下この」に、「第19条第１項第１号」を「第19条第

１号」に改め、同条第２項中「第19条第１項第１号」を「第19条第１号」に、「の数

及び」を「及び」に、「いる法第19条第１項第２号」を「いる同条第２号」に、「定

められた法第19条第１項第２号」を「定められた法第19条第２号」に改め、同条第３

項中「法第19条第１項第１号に」を「同号に」に、「法第19条第１項第１号又は第２

号」を「同号又は同条第２号」に、「法第19条第１項第２号に」を「同条第２号に」

に、「）と」を「）」と」に改める。

第36条第１項中「次項」を「以下この条」に、「第19条第１項第２号」を「第19条

第２号」に改め、同条第２項中「第19条第１項第２号」を「第19条第２号」に、「の

数及び」を「及び」に、「第19条第１項第１号」を「第19条第１号」に改め、同条第

３項中「係る法第19条第１項第１号」を「係る法第19条第１号」に改め、「の数」を

削り、「第19条第１項第２号」を「第19条第２号」に、「「法第19条第１項第１号に」

を「「同号に」に、「法第19条第１項第１号又は」を「同条第１号又は」に、「と、

第13条第２項」を「と、「の同号」とあるのは「の同条第１号」と、第13条第２項」

に改める。

第37条第１項中「同省令」を「同令」に改め、同条第２項中「第19条第１項第３号」

を「第19条第３号」に、「家庭的保育事業等の設備及び運営に関する基準第42条」を

「伊賀市家庭的保育事業等の設備及び運営に関する基準を定める条例（平成26年伊賀

市条例第34号）第43条」に改める。

第39条第２項中「係る法第19条第１項第３号」を「係る法第19条第３号」に改め、

「の数」を削り、「の法第19条第１項第３号」を「の同号」に、「法第20条第４項の

規定による認定」を「教育・保育給付認定」に改める。

第44条中「厚生労働大臣」を「内閣総理大臣」に改める。

第48条中「の定員」を削る。

第51条第１項中「第19条第１項第１号」を「第19条第１号」に改め、同条第２項中

「第19条第１項第１号」を「第19条第１号」に、「第19条第１項第２号」を「第19条

第２号」に改め、同条第３項中「第19条第１項第３号」を「第19条第３号」に改め、

「の数」を削り、「第19条第１項第１号に」を「第19条第１号に」に、「法第19条第

１項第１号又は第３号」を「同号又は同条第３号」に、「第19条第１項第２号」を

「第19条第２号」に、「法第20条第４項の規定による認定」を「同号」とあるのは

「同条第３号」と、「教育・保育給付認定」に、「第２項から第４項まで」を「前３

項」に改める。

第52条第１項中「第19条第１項第２号」を「第19条第２号」に改め、同条第２項中

「第19条第１項第２号」を「第19条第２号」に、「の数及び」を「及び」に、「法第

19条第１項第３号」を「同条第３号」に、「当該特別利用地域型保育」を「、当該特

別利用地域型保育」に、「第19条第１項第１号」を「第19条第１号」に改め、同条第

３項中「第19条第１項第２号」を「第19条第２号」に、「子ども・子育て支援法施行

令（平成26年政令第213号）」を「令」に改める。

（伊賀市家庭的保育事業等の設備及び運営に関する基準を定める条例の一部改正）

第３条 伊賀市家庭的保育事業等の設備及び運営に関する基準を定める条例（平成26年伊

賀市条例第34号）の一部を次のように改正する。

第26条中「厚生労働大臣」を「内閣総理大臣」に改める。

（伊賀市特定教育・保育施設及び特定地域型保育事業の利用者負担に関する条例の一

部改正）

第４条 伊賀市特定教育・保育施設及び特定地域型保育事業の利用者負担に関する条例

（平成27年伊賀市条例第７号）の一部を次のように改正する。

第３条第２項第１号中「第19条第１項第１号」を「第19条第１号」に改め、同項第

２号中「第19条第１項第２号」を「第19条第２号」に改め、同項第３号中「第19条第

１項第３号」を「第19条第３号」に改める。

附 則

この条例は、公布の日から施行する。